partido de Berisso, Provincia de Buenos Aires, en el marco del Convenio de Préstamo BIRF
No. 8991- AR PROYECTO DE TRANSFORMACIÓN URBANA DEL ÁREA
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES (AMBA) y del Decreto N.° 1299/16;

Que el presupuesto oficial de los trabajos a realizarse asciende a la suma de PESOS MIL
CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO
MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 83/100 ($1.448.235.697,83), tomando como
mes base abril de 2025, y se prevé un plazo de ejecución de trescientos (300) días
corridos;

Que, a través de la RESO-2025-331-GDEBA-DEOPISU, se autorizó el llamado reseñado
precedentemente, se aprobó la documentación técnica y legal, y se fijaron la fecha, el

[...]

se enuncia a continuación y que se encuentran agregadas en órdenes 75 a 83:

1. BAUBER S. A. (CUIT 30-70944822-2), por la suma de PESOS MIL DOSCIENTOS
SESENTA Y DOS MILLONES SETENCIENTOS DIECIOCHO MIL NOVENTA Y
NUEVE CON 19/100 ($1.262.718.099,19);

2. APCO S. A. (CUIT 30-67943748-4), por la suma de PESOS MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS
DOCE CON 97/100 ($1.899.627.312,97);

3. CONSTRUCCIONES Y TENDIDOS DEL SUD S. A. (CUIT 33-71007185-9), por la
suma de PESOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES
QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UNO CON 42/100
($1.989.577.591,42);

4. ARR- CA S. A. (CUIT 33-62109062-9) – OBRAS Y PROYECTOS EG S. R. L. (CUIT
30-71427588-3) U. T., por la suma de PESOS MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE
MILLONES CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON
73/100 ($1.329.057.384,73);

5. SOTERRA INGENIERIA S. R. L. (CUIT 30-71619384-1), por un monto total de
PESOS MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE CON 33/100 ($1.159.630.237,33);

6. GUIGIVAN S. R. L. (CUIT 30-71496159-0) – MARLE CONSTRUCCIONES S. A.
(CUIT 33-56839753-9) U. T., por la suma de PESOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y
DOS CON 97/100 ($1.240.465.592, 97);

Que, al orden 73, obra la nota cursada al Registro de Licitadores, por la que se lo pone en
conocimiento del Acta de Apertura de Ofertas;

Que, así las cosas, la Comisión Evaluadora de Ofertas emitió actas en las que requirió
aclaraciones de las ofertas a todos los oferentes presentados, los que fueron debidamente

[...]

Que, primeramente y a los fines de precisar el análisis económico de las propuestas, la

Comisión Evaluadora de Ofertas procedió a actualizar el presupuesto utilizando como mes
base septiembre de 2025, cuyo cálculo dio como resultado la suma de PESOS MIL
SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUARENTA MIL NOVECIENTOS CUARENTA
Y OCHO CON 79/100 ($1.629.040.948,79);

Que, sentado lo que antecede, la Comisión Evaluadora de Ofertas emitió el Informe de
evaluación de ofertas y recomendación de adjudicación del contrato, obrante al orden 139,
de cuyo contenido se desprende la propuesta de adjudicación a la firma SOTERRA

[...]

Transformación Urbana del Área Metropolitana de Buenos Aires (AMBA)”.

ARTÍCULO 2°. Adjudicar los trabajos para la ejecución de la obra identificada en el artículo
precedente a la firma SOTERRA INGENIERIA S. R. L. (CUIT 30-71619384-1) por un monto
total de PESOS MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE CON 33/100 ($1.159.630.237,33), ya que la misma
cumple con los requisitos exigidos por el Documento de Licitación en relación a la integridad
de la oferta y es la más conveniente a los intereses del fisco de la Provincia de Buenos
Aires, dado que resulta veintiocho con ochenta y dos por ciento (28,82%) inferior al